O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, no uso de 

suas atribuigdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o Apostilamento ao 

Contrato Administrativo n2 23/2015, reajustando os valores atuais de RS 139.922,41 (cento e trinta e 

nove mil, novecentos e vinte e dois reais e quarenta e um centavos) mensais € RS 1.679.068,92 (um 

milhdo, seiscentos e setenta e nove mil, sessenta e oito reais e noventa e dois centavos) anuais para R$ 

144.117,79 (cento e quarenta e quatro mil, centos e dezessete reais e setenta e nove 

centavos) mensais e R$ 1.729.413,45 (um milh3o, setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e treze 

reais e quarenta e cinco centavos) anuais, representando uma diferenca a ser recomposta de R$ 

53.421,14 (cinquenta e trés mil, quatrocentos e vinte e um reais e quatorze centavos), referente ao 

periodo de 01/07/2017 a 23/07/2018, em razido do reajuste de precos pelo indice Nacional de Pregos ao 

Consumidor Amplo - IPCA, em conformidade com a Clausula Sexta do referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA

[...]

nº 0013298, fls. 111-118, esta Divisão de Elaboração e Registros Contratuais - DIERC efetuou consulta ao
sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 0676948, e elaborou a planilha de SEI nº 0677098, das quais se
depreende que os valores atuais passarão de R$ 139.922,41 (cento e trinta e nove mil, novecentos e vinte
e dois reais e quarenta e um centavos) mensais e  R$ 1.679.068,92 (um milhão, seiscentos e setenta e
nove mil, sessenta e oito reais e noventa e dois centavos) anuais para R$ 144.117,79 (cento e quarenta e
quatro mil, centos e dezessete reais e setenta e nove centavos) mensais e R$ 1.729.413,45 (um milhão,
setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e treze reais e quarenta e cinco centavos) anuais,
representando uma diferença a ser recomposta de R$ 53.421,14 (cinquenta e três mil, quatrocentos e
vinte e um reais e quatorze centavos), referente ao período de 01/07/2017 a 23/07/2018, cuja
cer�ficação encontra-se sob SEI nº 0690142.

4. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para